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Punkt 1: Deltagere

1-33-76-696-24
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Punkt 2: Godkendelse: Beslutning om regional togdrift til Hobro på
baggrund af opfølgende forhandling med Transportministeriet

1-35-75-5-24

Resumé

Med baggrund i tidligere behandlinger af regional togdrift til Hobro udestår en beslutning om, hvorvidt IC skal standse i
Støvring eller Skørping. Rebild Kommune har indstillet, at standsningen bliver i Skørping. Denne indstilling underbygges
af passagertallene, hvor antallet af passagerer er 23% højere i Skørping end i Støvring.

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation i lighed med økonomiudvalget i Rebild Kommune peger
på Skørping som stedet, IC skal standse frem til 2030.

 

Sagsfremstilling

Udvalget for regional udvikling og innovation (RUI) fik d. 6. december 2023 fremlagt resultat af analyse for regional
togdrift til Hobro. Administrationen fik mandat til at indlede forhandlinger med Transportministeriet om krav og vilkår.

D. 10. juni 2024 behandlede RUI en beslutning om den løsning, der var forhandlet frem med Transportministeriet. Der
blev truffet beslutning om, at sagen dels skulle drøftes yderligere med borgmestrene i Rebild og Mariagerfjord Kommune
og sendes videre uden indstilling til FU og Regionsrådet.

D. 19. august 2024 traf Regionsrådet beslutning om at arbejde videre med den forhandlede løsning. Men det skulle dels
undersøges, om IC’s standsning i Himmerland både kunne ligge i Rebild Kommune og i Arden, hvis kun én standsning
om det så kunne flyttes til Rebild Kommune og slutteligt om det var muligt at få en større kompensation fra staten.

Mads Duedahl deltog sammen med Per Bisgaard og borgmestrene fra hhv. Rebild og Mariagerfjord Kommune samt NT’s
direktør og Regional Udviklings direktør i et møde med Transportministeren.

Transportministeren lyttede til synspunkter, men ønskede ikke at gå ind i den lokale beslutning. Han kunne efter nærmere
undersøgelser vende tilbage med, at det ikke er muligt med to standsninger i Himmerland, men at det er muligt at flytte
det fra Arden til Skørping eller Støvring. Han kunne ikke tilbyde yderligere kompensation, men kunne tilbyde at fastholde
de to lyntogsafgange mod nord i Arden om morgenen frem til 2030.

Den endelige løsning er således:

et lyntog hver time med standsning i Aalborg og Hobro i hele driftsdøgnet
et ICtog hver time med standsning i Aalborg, Skørping eller Støvring samt Hobro i hele driftsdøgnet
et regionaltog hver time mellem Aalborg og Hobro med standsning på alle stationer i hele driftsdøgnet
et regionaltog mellem Aalborg og Skørping med standsning på alle stationer i dagtimerne eller myldretiderne

Tilbage står en beslutning om, hvorvidt IC skal standse i Skørping eller Støvring. Økonomiudvalget i Rebild Kommune
har drøftet sagen og besluttet at indstille til RUI, at IC frem til 2030 standser i Skørping. Beslutningen er truffet med
henvisning til de aktuelle passagerstrømme og det antal passagerer, der benytter toget ud af regionen.

Det foreliggende officielle datagrundlag er for DSB’s rejser tilbage fra 2019. DSB foretager hvert andet år en manuel
optælling i alle passagerer i alle tog over en periode på 1-2 uger. Her opnås viden om hvor de rejsende kører fra og til.
Tallene fra 2021 er ikke frigivet pga. usikkerhed ifm. corona, mens tallene fra 2023 ikke er frigivet til eksternt brug.

NT har imidlertid tallene for samlede antal rejser til og fra de to stationer foretaget med rejsekort - det vil sige primært
internt i regionen. Et udtræk for det seneste hele år (uden sporspærringer) er for perioden 1/6-2023-31/5-2024. Det viser
følgende fordeling (samlet antal af- og påstigere):

Skørping: 90.159 passagerer
Støvring: 73.108 passagerer

Tallene giver ikke viden om, hvor de rejser hen, men det ses, at antallet af passagerer til og fra Skørping registreret med
rejsekort ligger ca. 23% højere end i Støvring. Forskellen mellem de to byer er større end tilsvarende periode 2022-2023,



hvor der kun var en forskel på ca. 13%. Begge byer har fra perioden 2022-2023 til perioden 2023-2024 haft en stigning i
antallet af passagerer, der benytter rejsekort, men stigningen er størst i Skørping.

Rejsekortsdata fra 2022-2023 viste, at hhv. 4% og 3% af turene fra Skørping og Støvring er ud af regionen, mens
tilsvarende tal fra DSB i 2019 var på 12% for begge byer. Baggrunden for forskellen mellem Rejsekort og DSB’s tal, er at
rejsekortet i højere grad betjener de regionale rejser, mens der fortsat købes billetter direkte hos DSB til de længere rejser.

Selvom Støvring by vokser, viser det foreliggende datamateriale, at det fortsat er beboerne i Skørping, der benytter toget
mest - både indenfor regionen og ud af regionen. Det kan skyldes både bedre busforbindelser med bl.a. en
ekspresbuslinje, som Rebild Kommune finansierer fra Støvring til Aalborg, men også nærheden til motorvejen.

Økonomi

Driftsudgift for Nordjyske Jernbaners kørsel til Hobro for timesdrift i driftsdøgnet er ca. 13,7 mio. kr. TRM fastholdt
tilbud om kompensation på 4 mio. kr. Forventet passagerindtægt er hhv. 5,2 og 5,4 mio. kr. ved IC-standsning i hhv.
Skørping og Støvring svarende til hhv. 0,9 mio. kr. og 0,7 mio. kr. mindre end ved standsning i Arden, da DSB forventes
at overtage en del af kunderne fra regionaltoget, da de kører tidsmæssigt tæt på hinanden.

Region Nordjyllands nettoudgifter til kørsel til Hobro:

Ved IC-standsning i Skørping: -4,5 mio. kr.
Ved IC-standsning i Støvring: -4,3 mio. kr.  

Ved standsning i Støvring forventes Rebild Kommune desuden at tabe passagerindtægter på 0,24 mio. kr. ifm. deres
ekspresbuslinje til Aalborg.

Udover udgiften til den ekstra kørsel til Hobro, vil der fra 2026 også være ekstra udgifter i forhold til den ekstra kørsel,
der bliver til Skørping, der i dag dækkes af DSB's IC-tog. Der igangsættes en proces i samarbejde med NT og Nordjyske
Jernbaner i forhold til servicetilpasninger, som kan dække de ekstra udgifter til hhv. ekstra kørsel til Skørping og kørsel til
Hobro. Udvalget forelægges dette i starten af 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender Rebild Kommunes indstilling om at IC frem til 2030 standser i Skørping.
2. Bemyndiger administrationen til at få udarbejdet et katalog med servicetilpasninger til senere politisk behandling.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Tilkendegivelse om ønsker til fremtidig placering af togstop i Rebild kommune. - Modtager



Punkt 3: Godkendelse: Udmøntning af uddannelsesmidler 2025

1-31-76-50-24

Resumé

Uddannelsesplanen beskriver Region Nordjyllands uddannelsespolitiske målsætninger på ungdomsuddannelsesområdet,
og implementeres gennem regionens indsatser og puljer for nordjyske ungdomsuddannelser.

Den seneste Uddannelsesplan dækker perioden 2024 til 2027.  Med budget 2025 på plads har administrationen udarbejdet
et forslag til hvordan midlerne på uddannelsesområdet fordeles i 2025. Der er budgetteret med 16,6 mio. kr. til
Uddannelsesområdet, hvoraf 1,7 mio. kr. indgår som medfinansiering til Socialfonden +. Udmøntningsplanen indeholder
også forslag til, hvordan Regionsrådets specifikke ønsker til Budget 2025 indarbejdes. Yderligere foreslås i denne
sagsfremstilling udmøntning af tilbageløbsmidler for 2024.  

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkender forslag til udmøntningsplanen
2025, samt udmøntning af tilbageløbsmidler for 2024.

Sagsfremstilling
Udmøntningsplan for 2025

Uddannelsesplanen 2024-2027 sætter gennem fire temaer retning for indsatser, som kan være skridt på vejen til at opnå de
centrale mål for det kompetente Nordjylland. Uddannelsesmidlerne målrettet de nordjyske ungdomsuddannelser, skal
dermed udmøntes på en måde, der bedst muligt sikrer opfyldelsen af Uddannelsesplanens målsætninger. 

Derudover er følgende angivet i forligsteksten fra den 30. september 2023: Uddannelsesområdet skal også have fokus på
at understøtte projekter, der arbejder med mangelområder eller problematikker, der skal sikre at alle unge får en god
overgang fra folkeskole, over ungdomsuddannelse til arbejde eller videregående uddannelse – dette skal puljerne indenfor
uddannelse og STEM (Nordjysk Teknologipagt) sikre.

Administrationen foreslår, at midlerne i 2025 udmøntes til følgende aktiviteter. Se Bilag 1 for Udmøntningsplan 2025.

Uddannelsespuljerne 

Der afsættes 8,1 mio. kr. til ansøgninger til Uddannelsespuljen og 4,2 mio. kr. til ansøgninger til Teknologipagtspuljen.
Teknologipagten udmøntes på tre opdaterede indsatsområder i 2025, som alle retter sig ift. at sikre flere uddannede på
mangelområder: de potentielle STEM'ere, digitale teknologier i undervisningen samt Udvikling af STEM-
undervisningens metoder. Midlerne kan gå til store udviklingsprojekter og til små pilot- og udbredelsesprojekter i begge
puljer. Opdelingen af midlerne er tentativ, og administrationen laver den endelige fordeling af midlerne, på baggrund af en
vurdering af de indkomne ansøgninger. Dermed kan der ske forskydninger i fordelingen af midler mellem de to puljer,
hvis det viser sig hensigtsmæssigt.

Uddannelseskonference 2025*

Der afsættes 400.000 kr. til afholdelse af Nordjysk Uddannelseskonference. Konferencen afholdes hvert andet år, og blev
sidst afholdt i 2023.

Nordjylland brænder*

Der afsættes 1,2 mio. kr. til at afholde anden runde af "Nordjylland Brænder" i 2025, hvor unge fra de nordjyske
ungdomsuddannelser klædes på og udfordres ift. den bæredygtige dagsorden. Midlerne går til videreudvikling og
gennemførelse af konceptet i november 2025.

Organisering og implementering, herunder epx

Der afsættes 150.000 kr. til organisering og implementering på området, fx afvikling af møder i Nordjysk Forum for
Ungdomsuddannelser og Gymnasiesamarbejdet, samt proces frem mod introduktionen af epx i 2030.

Studiepraktik



Der afsættes 350.000 kr. til Studiepraktik på de videregående uddannelser. Studiepraktik er en afgørende aktivitet ifht. at
hjælpe unge med at blive afklaret ifht. videregående uddannelse. Aktiviteten har været en fast bestanddel af
uddannelsesbudgettet i mange år, og Udvalg for Regional Udvikling og Innovation vil blive forelagt endeligt forslag til
aktiviteten i 2025

Matematikindsats – dyskalkuli

Der afsættes 400.000 kr. til en matematikindsats i gennemført at VUC og ungdomsuddannelserne, indeholdende 1)
screening og opsporing - både unge og voksne?, 2) Kampagne om at det er OK, at have svært ved matematik? og evt.
Pædagogisk opkvalificering af lærere.

Skills 2026

Der afsættes 500.000 kr. til Skills 2026 der skal afholdes i Hjørring. DM i Skills er et stort årligt Danmarksmesterskab for
unge fra erhvervsuddannelserne. Yderligere tildeles 1 mio. kr. fra tilbageløbsmidler fra 2024, så projektet samlet støttes
med 1,5 mio. kr.. Hjørring Kommune har indsendt en projektbeskrivelse, som er vedlagt som bilag A. 

* Såfremt at Regional Udviklings opgaver i forbindelse med udvikling af ungdomsuddannelserne bortfalder, som følge af
sundhedsstrukturreformen, vurderes opgaver i forbindelse med Nordjylland Brænder og Uddannelseskonferencen igen.
Udvalg for Regional Udvikling vil blive forelagt en sag herom, når lovgivningen er på plads.

Udmøntning af tilbageløbsmidler 2024

Administrationen har udarbejdet en opgørelse over restmidler for Uddannelsespuljen og Teknologipagtspuljen 2024.
Samlet set er der tale om 1,7 mio. kr. Administrationen foreslår at restmidlerne anvendes til følgende, se bilag 2 for
Udmøntning af tilbageløbsmidler 2024.

Nordjysk Uddannelsesindblik

Der afsættes yderligere 200.000 kr. til analysen Nordjysk Uddannelsesindblik 2025. Analysens totalpris er 550.000 kr.,
hvoraf de 350.000 allerede er allokeret i budget 2024, med resten af udgiften planlagt i 2025. Det foreslås at denne udgift
i stedet dækkes af restmidlerne.

Tillægsbevilling - AI-Ven eller Fjende

Der afsættes 36.910 kr. til en tillægsbevilling til projektet ”AI og ChatGPT - ven eller fjende?”, der modtog støtte tidligere
i 2024. Projektet har erfaret at nødvendige materialer til opkvalificering af lærerne er markant dyrere end forventet. Se
bilag 3 for tillægsansøgningen AI - Ven eller fjende.

Skills 2026

Der afsættes 1 mio. kr. fra restmidlerne til Skills 2026, der samlet støttes med 1,5 mio. kr. fra midlerne i 2024 og 2025.
Der er vedlagt Skills 2026, som bilag 4, der beskriver indsatsen.

Støtte til transport til Skills

Der afsættes 300.000 kr. til dækning af transport til unge der skal deltage i Skills 2026. Midlerne udmøntes til sekretariatet
i Hjørring Kommune, som håndterer planlægning og administration.

Processtøtte i forbindelse med epx

Der afsættes 100.000 kr. til processtøtte i forbindelse med den dialog der skal opstartes med de nordjyske
ungdomsuddannelsesinstitutioner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender forslag til udmøntning af uddannelsesmidlerne 2025 og tilbageløbsmidlerne for 2024

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.



Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Forslag til Udmøntningsplan 2025

Tilbageløbsmidler 2024

Tillægsansøgning til AI Ven eller fjende

Ansøgning 2024-0015 Skills Hjørring - final



Punkt 4: Orientering: Statusrapport for Uddannelsespuljen 2020-2024

1-31-76-50-24

Resumé

I Region Nordjyllands Uddannelsesplan 2024-2027 blev det fastsat at der i 2025 skulle udarbejdes en årsrapport, som
giver overblik over aktiviteter, der er igangsat og støttet under Uddannelsespuljen.  

I efteråret 2024 har Ditte Ravn Pedersen, sociologistuderede og studiepraktikant udarbejdet en statusrapport som skaber et
økonomisk overblik over alle projekter, der har opnået støtte fra Uddannelsespuljen og Pilot- og Udbredelsespuljen i
perioden 2020-2024, samt dykker ned i alle projekter vedrørende trivsel i perioden.

Ditte Ravn Pedersen vil præsentere rapporten på mødet. 

Sagsfremstilling
Støttede projekt 2020-2024 

I perioden 2020-2024 har udmøntningen af Uddannelsesplanen været knyttet op på to uddannelsesplaner. Siden 2023 har
det været muligt at søge både Uddannelsespuljen (store projekter) og Uddannelsespuljens Pilot- og Udbredelsespulje (små
projekter).  I perioden er der modtaget 89 ansøgninger, hvoraf 65 har fået tilsagn svarende til et støttebeløb på 41,54 mio.
kr. Der er 40 igangværende projekter, mens 25 er afsluttet.

Selvom der har været forskellige fokusområder i perioden, kan alle projekter inddeles i fire temaer: kompetencer,
lokalitet, trivsel (og fastholdelse) og uddannelsesvalg. Vi har valgt at undersøge trivsels-temaet mere dybdegående, da der
stadig ses markant frafald fra ungdomsuddannelser, og dette område har haft vedvarende fokus fra både
ungdomsuddannelsesinstitutioner og fra politisk hold i hele perioden.  

Trivselsprojekter 
Ud af de 65 støttede projekter, har 19 projekter et centralt fokus på trivsel – og dermed at understøtte at unge nordjyder
trives og fastholdes i ungdomsuddannelserne. Selvom trivselsprojekterne kun udgør en tredjedel af projekterne i puljerne,
har de modtaget 42,29% af det samlede støttebeløb i perioden. Dermed er trivselsprojekterne blandt de “tungeste” i
puljen, og udgør 3 af de 6 projekter med den højeste bevilling i perioden.

De 19 trivselsprojekter har samlet en ambition om at nå ud til 8011 unge.  I seneste afrapportering havde 4834 unge
deltaget i projekterne, og samlet har de afsluttede projekter nået ud til flere end forventet. Projekternes aktiviteter når
samlet ud til uddannelsesretninger (STX, HTX, HHX, HF, EUD, EUX), men størstedelen af aktiviteterne er målrettet
elever på en erhvervsfaglig uddannelse (79,5%). 

Statusrapportens centrale konklusioner

De foreløbige resultater af aktiviteterne under Uddannelsesplanen viser, hvordan projekterne bidrager til at realisere
planens mål. Projekterne rapporterer positive erfaringer, og lokale evalueringer viser en forbedret trivsel blandt
deltagerne.

I statusrapporten analyseres der på tværs af trivselsprojekterne for at kortlægge, hvordan projekterne arbejder med trivsel,
samt hvilke virkemidler de har anvendt. Rapportens vigtigste fund er som følger:

Søgning til, og udmøntningen af Uddannelsespuljen har udviklet sig over perioden. I 2020 til 2022 var der kun 5
ansøgninger der fik afslag, mens der i 2023-2024 var 19 afslag. Den øgede interesse kan skyldes flere faktorer,
såsom en ny uddannelsesplan eller en ny pulje for små projekter.
Der er mange veje til trivsel, og projekternes indsatser kan kategoriseres i tre centrale trivselstyper: emotionel-,
social- og faglig trivsel. Mange projekter arbejder for at styrke trivsel indenfor flere af trivselstyperne, men den
trivselstype som klart flest projekter arbejder med, er faglig trivsel. Et af de rigtig gode virkemidler har vist sig at
være, at forbedre strukturen i gruppearbejdet med rollefordeling og peer-feedback, og dermed styrke det faglige
samarbejde og skabe tryggere læringsrum.
De nordjyske ungdomsuddannelser har gennem projekterne udviklet en række nye redskaber og metoder til
trivselsarbejdet og undervisningen. Tiltagene er velfunderede, og afrapporteringerne bekræfter at tiltagene i høj
grad virker. Nogle af de mest succesfulde virkemidler er løbende mikromålinger (HITT) som har gjort det muligt
at sætte tidligt ind på trivselsproblematikker, og sociale tiltag i frikvarterer som styrker socialt samvær og
fællesskab.



Projekterne har alle indmeldt aktivitetsmål og resultatmål. De afsluttede projekter har samlet overpræsteret på
aktivitetsmål. Således har projekterne ført til at 14% flere fagpersoner er blevet opkvalificeret og 81% flere unge
har deltaget end målsat. Billedet er mere broget ift. til resultatmål, til dels fordi der i flere tilfælde er defineret
resultatmål som der efterfølgende ikke har kunne måles på. Der er derfor et behov for at sikre målbare resultatmål.

Indstilling

Administrationen indstiller af Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orientering om evalueringen af Uddannelsespuljen 2020-2024 til efterretning. 

Beslutning

 

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Statusrapport for Uddannelsespuljen 2020-2024 centrale konklusioner



Punkt 5: Orientering om studiepraktik 2024

1-13-5-113-24

Resumé

I uge 43 kunne unge fra hele landet få en smagsprøve på en videregående uddannelse i Nordjylland. Konceptet kender vi
som Studiepraktik, og Regionsrådet har i en årrække styrket det eksisterende nationale tilbud med et tilsagn på 350.000
kr.

Det er Aalborg Universitet, Professionshøjskolen UCN, Erhvervsakademi Dania og Martec, der - med støtte fra Region
Nordjylland og Aalborg Kommune - kunne byde velkommen til 2.196 studiepraktikanter. Det svarer til en stigning på 10
procent fra 2023 til 2024. Studiepraktik har i de senere år været i fremgang, også fordi flere ungdomsuddannelser har
valgt at gøre deltagelsen obligatorisk. 

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation anmodes om at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Studiepraktik er et samarbejde mellem videregående uddannelser og ungdoms- og VUC-uddannelser. Studiepraktikken
finder sted hvert år i uge 43, og afholdes i Nordjylland på 2 dage - onsdag og torsdag. Region Nordjylland har i en
årrække prioriteret penge til at støtte op om konceptet med dækning af transportudgifter for de unge der skal i praktik, en
synlighedskampagne på de nordjyske ungdomsuddannelser, og afprøvning af en række yderligere tiltag. 

Målgruppen for Studiepraktikken er elever, som er i gang med det sidste år på en ungdomsuddannelse, eller som måske
allerede har afsluttet den. De primære brugere af Studiepraktik er unge på en gymnasial ungdomsuddannelse, men det er
også muligt at komme i Studiepraktik, hvis man går på en erhvervsuddannelse eller hvis man er i gang med et sabbatår.
Studiepraktik giver de unge mulighed for at afprøve og opleve, hvordan det er at studere på en videregående uddannelse.
Det er dokumenteret, at deltagelse i studiepraktik er medvirkende til, at unge bliver mere afklarede omkring deres valg af
videregående uddannelse, og at Studiepraktikken gør unge i stand til at træffe et mere kvalificeret uddannelsesvalg.

Stigende deltagelse i studiepraktik - særligt i Nordjylland

Hvert år igangsættes forskellige aktiviteter for at få flere til at deltage i Studiepraktik. Det sker både fra Studiepraktik selv
og fra uddannelsesinstitutionerne. Derudover bidrager også Regionsrådet med aktiviteter og gratis bustransport, hvilket
ikke er tilfældet i de øvrige regioner. Deltagelsestallene understreger at Regionsrådets opbakning har en effekt.
Deltagerantallet på de fire nordjyske videregående uddannelser er stigende - i 2023 deltog 1.997 og i 2024 deltog 2.196.
Derudover tegner de nordjyske videregående uddannelsesinstitutioner sig for ca. 20% af alle gennemførte
studiepraktikker på landsplan. Det er både unge der er bosat i Nordjylland og i det øvrige Danmark der er i studiepraktik i
Nordjylland. 

I år har der været flere indsatser, som kan have været medvirkende til den øgede tilslutning:

Hva’ er du for en fisk-kampagnen 
AAU, Studievalg Danmark og UCN søsatte i 2023 et pilotprojekt om obligatorisk Studiepraktik på 3 Nordjyske
Gymnasier. I 2024 blev tiltaget udbredt til 9 nordjyske ungdomsuddannelser. Dermed risikerer de unge ikke at få
registreret fravær under studiepraktik, og de skal vælge en studiepraktik.
Alle fire videregående uddannelsesinstitutioner i Nordjylland har i år tilbudt gratis overnatning til unge der er bosat
langt væk, hvor daglig transport frem og tilbage ikke er realistisk. I Region Nordjylland gælder tilbuddet (fra AAU)
for unge fra Thisted og Morsø kommuner.

På Martec var de mest populære uddannelser skibsfører og maskinmester, på EA Dania var det finansøkonomi, på UCN
var det sygeplejerske og på AAU var det jura, medicin og psykologi.

Økonomi

I 2024 er midlerne blevet anvendt til de 3 aktiviteter, som Udvalget godkendte på deres møde i juni 2024. Udgifterne til
transport er faldende, mens kampagnen har været lidt dyrere end budgetteret da det har været nødvendigt at anvende flere
studerende fra AAU.



Bevilling til studiepraktik 2024 Budget
(kr.)

Forbrugt
(kr.)

Synlighedskampagne "Hvad er du for en fisk?" 120.000 130.378

Dækning af transportudgifter for de unge, til og fra
studiepraktik 125.000 114.565

Pilotprojekt Erhvervsakademi Dania i Hobro (støtte til
overnatning mm.) 55.000 55.000

Total 350.000 299.943

Rest (tildeles AAU, UCN og Martec som støtte til afholdte
udgifter ifht. overnatning)  50.000

Dækning af transportudgifter
I forbindelse med Studiepraktik i Nordjylland deltager der typisk både elever fra andre regioner og fra Nordjylland. I den
forbindelse er der en del transportudgifter, der skal dækkes. Regionsrådet finansierer billetudgiften for de unge, der
benytter NTs busser til transport, men der betales også for særskilte rutebiler fra Thisted og Mors, der kører mod UCN og
Aalborg Universitet. I år har denne udgift været lavere end budgetteret, og udgiften har været faldende de sidste 2 år.
Dette skyldes til dels, at flere at deltagerne overnatter.

Synlighedskampagne "Hvad er du for en fisk?"
Studerende fra AAU og fra Martec har været på tur rundt i hele Nordjylland for at besøge samtlige
ungdomsuddannelsesinstitutioner, samt job- og ungecentre og Studievalg. Her blev der opstillet en papfigur og uddelt
pastiller i æsker med samme logo. Se bilag A for billedeksempler. Studiepraktik-papfigurerne skulle gøre opmærksom på
Studiepraktik og opfordre eleverne til at tilmelde sig. Til det formål havde figuren en QR-kode. Besøgene fandt sted på
dagen, hvor der blev åbnet for ansøgninger til Studiepraktik. Dagen forinden besøget blev der udsendt et brev til
skolerne om det forestående besøg samt information om konceptet Se bilag B for at se eksempel på opstilling.

Pilotprojekt Erhvervsakademi Dania
På AAU, UCN og Martec er der elever, der benytter sig af den gratis mulighed for overnatning. Til at dække denne udgift
har de to institutioner ansøgt Aalborg Kommune om et tilskud, hvorimod Martec selv afholder hele udgiften. På
Erhvervsakademi Dania har det ikke været kutyme at praktikanterne overnatter, men i 2024 støttede regionsrådet en
afprøvning af dette. EA Dania planlagt og afholdt aktiviteter som fx markedsføring, forplejning, after-study aktiviteter og
en række praktiske tiltag.  

Udmøntning af rest

Det foreslås at de resterende 50.000 kr. tildeles UCN, AAU og Martec som alle har udækkede udgifter til overnatning af
unge i studiepraktik. UCN og AAU modtaget et tilskud fra Aalborg Kommune, mens Martec ikke modtager tilskud.
Tilbuddet om overnatning i forbindelse med Studiepraktik har betydning for at uddannelsesinstitutionerne kan tiltrække
Studiepraktikanter som bor decentralt i Nordjylland, samt fra andre dele af landet end Nordjylland, hvor daglig transport
ikke er realistisk. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Bilag A "Hvad er du for en fisk?" kampagne



Bilag B opstilling af "Hvad er du for en fisk?"



Punkt 6: Orientering: Status vedr. Kulturaftale Nordjylland 2025-28

1-61-3736-24

Resumé

Kulturaftale Nordjylland 2021-24 mellem kulturministeren og Kulturregion Nordjylland, også kaldet Kulturkanten,
udløber ved årets udgang. En ny aftale for 2025-28 har derfor været under forberedelse. Som følge af, at Kulturministeren
den  7. november har fremlagt  "Forslag til Lov om regionernes opgaver og kommunernes samarbejde på kulturområdet",
hvorefter lov om Kulturaftaler bortfalder, er processen imidlertid ændret. Men på trods af denne lovændring er det stadig
muligt for kommuner og regionen at indgå i kultursamarbejder på tværs af kommunegrænser, og samtidig fastholde en
flerårig statslig medfinansiering. 

Denne mulighed har alle kommuner i den nuværende kulturaftale principielt tilsluttet sig, og er i proces med formulering
af et nyt aftalegrundlag med afsæt i den eksisterende aftale. Dog forventes visse justeringer. Det får bl.a. betydning for en
sådan aftale, at regionernes indsats på kulturområdet bortfalder fra 2026, hvorfor der lægges op til en aftale for 2025
mellem de nordjyske kommunerne og Region Nordjylland og en aftale for 2026-28 alene mellem kommunerne.

Administrationen lægger op til at bibeholde samme finansiering  fra Regionsrådet som hidtil, hvilket fremgår af forslaget
til udmøntning af Kulturmidlerne i et andet punkt på dagsordenen. 

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation bedes tage orienteringen til efterretning.

Fra administrationen er kulturkonsulent Anders Stensgaard Jensen til stede under punktets behandling.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Kulturaftale Nordjylland 2021-2024, også kaldet Kulturkanten, har været foregangseksempler for mange andre
kulturaftaler, fordi Nordjylland har samlet samtlige 11 kommuner og regionen i et forpligtende samarbejde omkring
udvikling af det nordjyske kulturområde. Kulturaftale Nordjylland 2021-24 udløber ved årets udgang, og skal derfor
fornyes for perioden 2025-28.

En grundig proces i 2023 og 2024, hvor nordjyske kulturaktører og politiske udvalg i kommuner og regionen blev
inddraget, førte fem til, at der sommeren 2024 forelå et udkast til en aftaletekst for 2025-28 med indsatser og mål, der
ligner de tidligere 1) Lære at være 2) Nordjyske fortællinger 3) Sund med kultur.

Der er fremsat lovforslag d. 7. november (bilag 1), som fjerner kulturministerens og kulturstyrelsens involvering i
kulturaftalerne, mens de hidtidige aftaler i de såkaldte Kulturregioner som Kulturkanten kan videreføres i
kultursamarbejder mellem kommuner og regioner, og fortsat med flerårige statslige bevillinger. Med mulighed for
deltagelse af både kommunerne og regionen i 2025, men fra 2026-28 alene med deltagelse af kommunerne.

Politisk Styregruppe for Kulturaftale Nordjylland anbefaler et fortsat samarbejde på vilkår, der ligner den hidtidige
kulturaftale 2021-24, hvilket er meddelt til Slots- og kulturstyrelsen med forbehold for, at man endnu ikke kender de
faktiske bevillings- og tilskudsmæssige rammer for et fortsat samarbejde. dog ser det p.t. ud til at det er de samme
bevillinger som tidligere, samt at bevillingerne kan være flerårige, dog med beslutning via finansloven hvert år.

Med lovændringen er de forudsætninger, som lå til grund for Kulturkantens forhandlingsoplæg til "Kulturaftale
Nordjylland 2025-28" bortfaldet, og der lægges i stedet op til en aftale mellem kommunerne og regionen, som bygger
videre på erfaringerne med Kulturaftale 2021-24. Dog med en overgangsfase i 2025, hvor både kommunerne og regionen
deltager, og en aftale uden regionens deltagelse for perioden 2026-28. Det bemærkes, at der kan ske tilpasninger i
indsatsområder og aktiviteter, når den endelige økonomi og det formelle grundlag er kendt. En forestående opgave for
parterne bag Kulturaftalen er derfor hurtigst muligt, at udarbejde et aftalegrundlag for 2025; hvor der p.t. arbejdes med en
åben pulje indenfor ovennævnte temaer, således at der let og hurtigt kan igansættes aktiviteter i 2025. Samt i løbet af
2025, at finde frem til en bæredygtig aftalemodel for 2026-28, så kultursamarbejdet i Nordjylland kan fortsætte også uden
Region Nordjyllands deltagelse, og med de ændrede forudsætninger i øvrigt.

Et udkast til aftale om det nye nordjyske kultursamarbejde for 2025 er under udarbejdelse. Udvalget for Regional
Udvikling og Innovation vil blive forelagt beslutning om tilskud jf. forslag til udmøntning af Kulturbudgettet for 2025,
hvor der er afsat 1,5 mio. kr. til medfinansiering fra Region Nordjyllands Kulturbudget for 2025. Og vil blive bedt om at
tage endelig stilling til indhold og temaer for Kulturaftalen 2025 først i 2025. 



Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling og Innovation:

1. Tager status om Kulturaftale Nordjylland 2025-28 til orientering

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Forslag til Lov om ændring af lov



Punkt 7: Godkendelse: Udmøntning af kulturmidler 2025

1-31-76-52-24

Resumé

Kulturplan 2024-27 danner rammen og sætter retningen for de indsatser der igangsættes på Kulturområdet. Hvert år
udformes en udmøntningsplan som et forslag til fordeling af midlerne på kulturområdet.

Forslag til udmøntningsplan 2025 skal ses i lyset af flere ændringer i det nordjyske kulturlandskab. Som følge af
sundhedsstrukturkommissionen overgår Region Nordjyllands kulturindsats fra 2026 til kommunerne. Ligeledes bortfalder
lov om Kulturaftalerne - som et led i besparelse af 1000 statsligt årsværk – som er grundlaget for den Regionale
Kulturaftale (Kulturkanten).

Der arbejdes dog videre med samarbejdet mellem nordjyske kommuner, Region Nordjylland og stat i 2025 – og herefter
mellem kommuner og stat, hvilket skal ses som en videreførelse af Kulturaftale Nordjylland - Kulturkanten.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation anmodes om at godkende forslag til udmøntning af kulturmidlerne 2025.

Fra administrationen deltager kulturkonsulent Anders Stensgaard Jensen til under punktets behandling.

Sagsfremstilling

Udmøntning af kulturmidlerne hænger sammen med Kulturplan 2024-27 og de mål, den adresserer. Midlerne søges
udmøntet på en måde, der bedst muligt sikrer opfyldelse af Kulturplanens mål. Ligeledes tages den nye situation på
kulturområdet i betragtning i forhold til udmøntningen af kulturmidler i 2025.  

 Administrationen foreslår, at midlerne i 2025 udmøntes til følgende aktiviteter:

Der er hos centrale samarbejdspartnere en begrundet forventning om Region Nordjyllands deltagelse i følgende aktiviteter
i 2025.

1. Kulturkanten/Den Regionale Kulturaftale: Der afsættes 1.500.000 kr. Grundet bortfald af lovramme for
Kulturaftaler foreligger der pt. ikke en ny endelig ramme for Kulturaftalen efter 2024. Men de nordjyske kommuner
har via deres budget for 2025 alle vedtaget samme tilskud som tidligere. Og der er tilsagn fra kommunerne om, at
der arbejdes videre med en aftale med indhold, der ligner den nuværende. Men dette vedtages i begyndelsen af
2025 og besluttes endeligt via politisk styregruppe for KulturKanten.

2. Kulturmødet: Der afsættes 500.000 kr. i tilskud til Kulturmødets sekretariat til gennemførelse af og udvikling af
årets kulturmøde. Ligeledes afsættes der 75.000 kr. til Region Nordjyllands aktiviteter på Kulturmødet. Disse
aktiviteter søges gennemført i samarbejde med Kulturaftalens sekretariat og evt. de andre jyske regioner. 

3. Den Jyske kunstfond: Der afsættes 500.000 kr. til den Jyske Kunstfond. Fonden har mulighed for at støtte
kunstmiljøer og økonomisk bæredygtige kunstvirksomheder. Der kan ydes støtte til forskellige former for kulturelt
iværksætteri, der vurderes økonomisk bæredygtigt, nytænkende og af høj kvalitet og som har potentiale i forhold til
at skabe erhvervsmæssig vækst i det lokale kunstmiljø. Pt. er der en nordjysk repræsentant i Bestyrelsen. Marit
Benthe Norheim, billedkunstner, Hjørring. Udpeget af kulturministeren efter indstilling af Regionsrådet i Region
Nordjylland. Udpegningen af Marit Benthe Norheim udløber pr. 31/12 2025. 

Puljer og indsatser

4. Kulturudviklingspuljen: Der afsættes kr. 1.975.000 kr. til ansøgninger til puljen til uddeling ved én årlig
ansøgningsrunde. Fokus for puljen er, at flere nordjyder skal have glæde af attraktive kunst- og kulturtilbud gennem
udvikling af formidling til nye målgrupper, nye formidlingsformer, geografisk udbredelse eller som bidrag til den
offentlige dialog om aktuelle samfundsudfordringer.

5. Kultur i Nærheden: Pulje - der afsættes 650.000 kr. til ansøgninger til puljen til uddeling ved én uddelingsrunde i
foråret. Fokus for puljen er, at flere nordjyske lokalområder skal udvikles ved at skabe og styrke inkluderende
fællesskaber med fokus på kunst og kultur. Initieret indsats – der afsættes 500.000 kr. i budget 2025 til en ekstra
indsats til udvikling af lokalområder herunder ungefællesskaber. Den 19. november afholdes temamøde i Aars med
henblik på input til mulige initiativer.  Den endelige beslutning om anvendelse af de 500.000 bliver forelagt RUI
som forslag ved udvalgsmødet i februar 2025.

6. Kultur og sundhed: Der afsættes 400.000 kr. til initierede indsatser hvor fokus er på forankring og implementering
af kunst og kultur i sundhedsvæsnet og i sundhedsuddannelserne. Den endelige beslutning om anvendelse af de



500.000 bliver forelagt RUI som forslag ved udvalgsmødet foråret 2025.
7. Andet: Herunder analyser, evaluering og publikationer. 50.000 kr.  

Der er budgetteret med 5,7 mio. kr. til Kulturområdet. Med momsrefusion bliver det til 6,15 mio. kr. som er disponeret på
de ovenstående poster. I tilfælde af restmidler overføres disse til Kulturudviklingspuljen – og i andet halvår af 2025 til de
initierede indsatser under Kultur og Sundhed eller Kultur i Nærheden.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender forslag til udmøntning af kulturmidlerne 2025.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen. 

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Udmøntningsplan 2025 oversigt



Punkt 8: Orientering: Status Innovationsklinikken 2024

1-45-101-159-24

Resumé

Innovationsklinikken (IK) giver nedenfor udvalget den årlige skriftlige aktivitetsstatus som baggrund for en drøftelse af
resultater og effekter. Innovationschef Jacob Ravn præsenterer status og perspektiver på mødet.

Administrationen indstiller, at udvalget tager status til efterretning og drøfter IK’s forslag til fokusområder for 2025.

Sagsfremstilling

Innovationsklinikken (IK) er innovationsenhed for hele Region Nordjylland (RN) og varetager desuden lovbestemte
opgaver som Tech Transfer-enhed (TTO), herunder dialog med patentrådgivere, sikring af RN’s patenter, royalties,
licenser og indtægter fra eksterne samarbejdspartnere. IK’s strategiske fokus i 2023-2027 er at styrke sundhedsinnovation
i Region Nordjylland gennem følgende målsætninger:

Udvikling af patientnære tilbud uden stor kommerciel værdi, som frembringer nye, innovative løsninger til patienter
og borgere, der efterfølgende kan implementeres.
Arbejdskraftfrigørende innovation og løsninger, der letter det kliniske arbejde, bidrager til fastholdelse af
medarbejdere og effektivisering af arbejdsgange.
Kliniknær produktinnovation, som styrker patientbehandlingen og genererer royalties/licensindtægter fra
samarbejdet med private virksomheder.

Målsætningerne er forankret i to tilgange, hvor status pr. 7. november 2024 er (se bilag 1 for effektmål):

1. Medarbejderdrevet Innovationstilgang der imødekommer den stigende efterspørgsel efter støtte til realisering af
forsknings- og kliniknær innovation. Indsatsen er i 2024 fokuseret på at sikre ejerskab blandt klinikere og forskere i
behovs- og løsningsafklaringen som grundlag for at styrke samarbejdet med relevante eksterne partnere til udvikling og
skalering. I 2024 har IK understøttet 56 indmeldte idéer, åbnet dialog med 56 samarbejdspartnere og ansøgt om 46,6 mio.
kr., hvilket til dato har resulteret i hjemtag af 14,3 mio. kr. med finansiering fra bl.a. BETA HEALTH. For at styrke
kliniknær innovation testes "Front Line innovation" med Afdeling for Gynækologi, Graviditet, Fødsel og Barsel med
fokus på Danmarks bedste sammenhængende graviditets-, fødsels- og barselsforløb.

2. Missionsdrevet Innovationstilgang, der bidrager til udvikling af innovative løsninger, der adresserer sundhedsvæsenets
strukturelle udfordringer frem mod 2030. I 2024 har fokus været på håndtering af dehydrering blandt ældre borgere, som
udgør 19 % af alle forebyggelige indlæggelser. I samarbejde med Jammerbugt, Thisted og Vesthimmerland kommuner
samt forskere og klinikere fra Aalborg UH undersøges, udvikles og implementeres løsninger, der kan forebygge
dehydrering og dermed højne livskvaliteten hos ældre borgere og effektivisere sundhedsvæsenets ressourcer. Foreløbige
resultater blev præsenteret i august for 20 virksomheder, og syv løsninger er identificeret til mulig test i 2025. Erfaringer
der tages med til kommende EU formandsskabskonference 17.-18. september 2025 i Aalborg.

Med afsæt i Life Science City, Aalborg og det igangværende EU-finansierede CAIDX-projekt rettes fokus i 2025 mod
anvendelse af AI-løsninger i klinikken med støtte til test og udvikling af fire projekter på Aalborg UH. Der søges
finansiering til at skalere indsatsen gennem InterReg, Horizon og Novo Nordisk med fokus på bl.a. brug af AI-løsninger i
det nære sundhedsvæsen.

Endelig er et styrket samarbejde med forsvaret under overvejelse, da de teknologiske løsninger, der efterspørges i det
nære sundhedsvæsen, er de samme som dem, sanitetsindsatsen som de kommende brigader har behov for. Indsatsen er
forankret hos Trænregimentet, og det forventes, at samarbejdet om efteruddannelse og simulering for forsvarets personel
intensiveres.

Indsatsen i 2024 har således indfriet de fastlagte effektmål fra december 2023. IK’s indsats i det kommende år vil være
præget af væsentlige både interne og eksterne faktorer: fortsat reduceret økonomi, den kommende sundhedsreform,
ambitionerne bag Life Science City Aalborg, regeringens netop offentliggjorte Life Science-strategi og Aalborg UH’s eget
ønske om en styrket strategisk innovationsindsats. I den sammenhæng er det af stor betydning, at IK sætter det rette fokus
for indsatsen det kommende år.

Indstilling



Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager status til efterretning, og
2. Drøfter Innovationsklinikkens forslag til fokusområder for 2025.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretningen og tilsluttede sig de foreslåede
fokusområder.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Bilag 1 - effektmål 2024



Punkt 9: Orientering: Evaluering af Sundhedsinnovationspuljen

1-11-235-24

Resumé

Udvalget for Regional Udvikling og Innovation besluttede på sit møde d. 6. december 2023, at der skal gennemføres en
intern evaluering af sundhedsinnovationspuljen, herunder gennemførelse af interviews med de enkelte hospitalsledelser.

Administrationen har derfor gennemført en intern evaluering og udarbejdet vedlagte evalueringsrapport.

Det indstilles, at udvalget tager evalueringen til efterretning.

Fra administrationen deltager specialkonsulent Thomas Kampmann under punktets behandling.

Sagsfremstilling
Baggrund

På baggrund af beslutning fra Udvalget for Regional Udvikling og Innovation den 6. december 2023 er der gennemført en
evaluering af Sundhedsinnovationspuljen. Evalueringen inkluderer spørgeskemaundersøgelser blandt afsluttede projekter
i perioden 2019-2023 samt dialogmøder med hospitalsledelserne for Psykiatrien, Regionshospitalet og Aalborg
Universitetshospital.
Formålet med evalueringen var at undersøge implementeringsgraden, de opnåede effekter samt identificere mulige
forbedringer i fremtidig administration og anvendelse af puljen.
Evalueringsrapporten er vedlagt som bilag 3.

Projekter og implementering

Af de 38 projekter, der er afsluttet inden for puljen frem til 31. januar 2024, er der udsendt spørgeskemaer til 30 projekter. 
27 projekter har svaret og er vurderet i evalueringen.

15 projekter er blevet implementeret i driften og har vist positive effekter, herunder forbedringer i patientforløb,
optimerede arbejdsgange og frigørelse af ressourcer. Mange projekter blev implementeret allerede under projektperioden,
hvilket vidner om en hurtig reaktion på lovende resultater. 5 projekter har skabt grundlag for yderligere udvikling, selvom
de ikke direkte blev implementeret. Disse videreudviklinger har allerede givet positive effekter i driften. 7 projekter blev
ikke implementeret i den daglige drift. Årsagerne varierer fra manglende ressourcer og prioriteringer til utilstrækkelige
resultater. Enkelte projekter er planlagt til implementering i forbindelse med udflytningen til NAU.

Kliniske og økonomiske effekter

Alle implementerede projekter har givet kliniske effekter. Typiske effekter inkluderer færre unødvendige kontroller, færre
indlæggelsesdage, tidsbesparelser gennem videokonsultationer og større involvering af patienter. Økonomiske gevinster
ses blandt andet i reducerede udgifter til eksterne leverandører, færre indlæggelser og frigjorte lønressourcer via
digitalisering og opgaveglidning. Generelt set vurderes de økonomiske effekter at være væsentligt højere end
investeringen.

Borgernære effekter

Patienterne oplever bedre kvalitet og større tryghed i behandlingen, færre transportbehov og kortere ventetider. Mange
patienter udtrykker også tilfredshed med at være mere involveret i deres behandlingsforløb.

Effekter for medarbejdere

Medarbejderne melder om større arbejdsglæde og mindre stress som følge af projekterne. De opnår bedre overblik og ro i
deres arbejdsdag, hvilket styrker faglig stolthed og kvaliteten af arbejdet.

Hospitalsledelsernes vurderinger:



Hospitalsledelserne er generelt meget positive over for puljen og ser den som et vigtigt redskab for innovation i en tid
med stramme budgetter. Ledelserne anerkender dog, at kendskabet til puljens projekter og aktiviteter bør styrkes
yderligere, både lokalt og strategisk.

Der er behov for større involvering fra hospitalsledelserne i ansøgningsprocessen. Sygeplejefaglig repræsentation foreslås
som en styrkelse af vurderingsprocessen. Der er derfor taget initiativ til at alle hospitalsledelser bliver repræsenteret i
fagpanelet, der indgår i vurderingen af ansøgningerne.

Ledelserne fremhæver desuden effekterne for medarbejdernes trivsel og arbejdsglæde som en væsentlig gevinst, der
bidrager til rekruttering og fastholdelse af personale.

Samlet konklusion

Langt de fleste projekter, der er gennemført med tilfredsstillende resultater, implementeres efterfølgende. Der er dog også
barrierer for implementeringen, som skal overvindes. Det er derfor vigtigt, at der er fokus på implementering allerede ved
projektgennemførelsen, og administrationen vil fortsat følge tæt op på dette ved sagsbehandlingen af ansøgningerne og de
efterfølgende opstartsmøder. Samtidig vil inddragelse af hospitalsledelserne i sagsbehandlingen sikre, at projekterne har
de rette fokus og opmærksomhed fra ledelsen.

De gennemførte og implementerede projekter giver de forventede effekter, som projekterne estimerede ved projektstart.
Det gælder både kliniske, borgernære og medarbejder effekterne. 

Foreløbige estimater viser, at flere projekter har skabt betydelige besparelser, men den økonomiske værdi er dog kun
beregnet for enkelte af projekterne.  Der foreslås derfor en opfølgende analyse, der mere systematisk vurderer værdien af
effekterne for de enkelte projekter. Administrationen anbefaler derfor, at der igangsættes en analyse, der skal vurdere de
økonomiske effekter i højere grad. Dette er uddybet yderligere under dagsordenpunktet "Status for
Sundhedsinnovationspuljen".

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation:

1.  Tager den interne evaluering af sundhedsinnovationspuljen til efterretning

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Bilag 1 Oversigt afsluttede projekter 2019-23 ver1

Bilag 2 Opsamling på spørgeskemaer

Bilag 3 Sundhedsinnovationspuljen - Evaluering 2024



Punkt 10: Godkendelse: Status for Sundhedsinnovationspuljen

1-11-235-24

Resumé

Udvalget for Regional Udvikling og Innovation skal årligt orienteres om administrationens anvendelse af
sundhedsinnovationspuljens midler.

Administrationen har derfor udarbejdet vedlagte status, som viser at puljen fungerer efter hensigten, bedømt efter de
foreløbige aktiviteter og resultater af igangværende og afsluttede projekter.

Udvalget bedes tages status til efterretning, samt godkende at der gennemføres en ekstern evaluering/analyse i 2025.

Fra administrationen deltager specialkonsulent Thomas Kampmann under punktets behandling.

Sagsfremstilling
Baggrund

ved fastlæggelsen af nyt administrationsgrundlag i foråret 2023 blev det besluttet at "Regional Udvikling monitorerer og
opsamler løbende status og erfaringer fra projekterne, som forelægges direktion og politiske udvalg en gang årligt"

Den udarbejdede status på puljen er vedlagt som bilag 3.

Status på projektgennemførelse

November 2024 er status, at der er godkendt 85 projekter med et samlet støttebeløb på 46,5 mio. kr. (ekskl. tre ekstra
projekter i digitalisering og IT som ikke indgår i status). Det fordeler sig med 31 store projekter og 54 små. Små projekter
har normalt en løbetid på ca. 12 mdr. og har siden 2020 haft et maksimalt støttebeløb på kr. 250.000.

Igangværende projekter

Ud af de 85 godkendte projekter er de 48 afsluttede og 37 er igangværende. Heraf er 8 projekter godkendt i 2024. De
resterende 29 projekter indgår i den nedenstående status på igangværende projekter. Listen over disse projekter er vedlagt
som bilag 1.

Generelt kan man konstatere at en del projekter er forsinkede. Der er dels et efterslæb fra Covid19 og personalemangle på
enkelte områder, dels mere projektspecifikke årsager som godkendelser, barsel og IT udfordringer.

Til gengæld ses det, at der er fremdrift i alle projekter, og at man, når der er taget højde for forsinkelser, er gode til at få
løst problemer og få projektet på rette spor igen. Det kan også konstateres at projekterne i overvejende grad leverer de
resultater som var stillet i udsigt ved ansøgningen, og der er dermed også en velbegrundet forventning om at man vil opnå
de langsigtede effekter, som er målet for projekterne.

Afsluttede projekter

Der er afsluttet 48 virksomhedsnære projekter. Heraf er 4 projekter opgivet af forskellige årsager. Således er er 44
projekter gennemført. Listen over afsluttede projekter er vedlagt som bilag 2.

De afsluttede projekter fordeler sig på 11 store og 33 små projekter, og de falder indenfor kategorierne produktinnovation
og serviceinnovation, som igen er opdelt på projekter, hvor der er fokus på indførsel af ny teknologi og projekter, der har
fokus på organisatoriske forandringer, opgaveglidning eller nye procedurer.

Langt de fleste projekter er kategoriseret indenfor serviceinnovation med fokus på indførsel af ny teknologi. Teknologien
er ikke nødvendigvis "meget" ny, men har ikke været anvendt indenfor det pågældende område tidligere. Det kan typisk
være anvendelse af web/video teknologier eller udvikling og anvendelse af Apps, samt digital opsamling af PRO-data.

Foreløbige resultater på afsluttede projekter



Udgangspunktet for en vurdering af om de gennemførte projekter kan opnå de ønskede - ofte langsigtede effekter - er om
projekterne faktisk har gennemført de aktiviteter og opnået de resultater, man havde "lovet" i ansøgningen.

Hvad angår resultaterne af projekterne, er konklusionen, at langt de fleste projekter har opnået de forventede resultater.
Enkelte har oplevet at projektets løsning ikke var brugbar, men de har så ved projektgennemførelsen fundet andre
løsningsmuligheder.

De forventede resultater har effekter rettet mod borgerne direkte og effekter, der konstateres i klinikken.

Borgernære effekter

Effekterne for borgerne er særligt bemærkelsesværdige, da projekterne har skabt større tryghed, reduceret behovet for
transport og ventetider samt forbedret tilgangen til sundhedstilbud. Flere projekter har introduceret digitale løsninger som
videokonsultationer og monitorering i hjemmet, hvilket har gjort behandlingen mere tilgængelig og mindre belastende for
borgerne. Patienter har i højere grad oplevet at være inddraget i deres behandlingsforløb, hvilket ikke blot har øget deres
tilfredshed, men også deres følelse af at have kontrol over deres egen sundhed.

Kliniske effekter

De kliniske effekter er også væsentlige. Projekterne har blandt andet bidraget til bedre behandling af patienter gennem
anvendelse af ny teknologi og forbedrede arbejdsgange. Mange af de implementerede løsninger har ført til færre
genindlæggelser og genoperationer, hvilket har resulteret i en mere effektiv udnyttelse af sundhedsvæsenets ressourcer.
Digitalisering har frigjort tid for personalet, som i stedet kan bruges på mere krævende opgaver eller på at sikre højere
kvalitet i patientforløb. Projekter inden for produktinnovation, som eksempelvis udviklingen af biomarkører til tidligere
diagnostik, har givet klinikken nye redskaber, der både forbedrer behandlingseffekten og reducerer den samlede
behandlingstid.

Effekter for medarbejdere

For medarbejderne har projekterne skabt positive effekter i form af øget arbejdsglæde og reduceret stress.
Innovationsprojekterne har givet personalet bedre redskaber til at løse hverdagsudfordringer, hvilket har styrket deres
faglige stolthed og engagement. Dette engagement har desuden været med til at sikre projekternes succes, idet
medarbejdernes input og løsninger ofte har taget udgangspunkt i konkrete behov i klinikken. Effekterne vil derfor kunne
understøtte fastholdelse og tiltrækning af dygtige medarbejdere.

Konklusion

Administrationen vurderer, at puljen fortsat er et vigtigt redskab til at fremme innovation i sundhedsvæsenet. Status over
de igangværende og afsluttede projekter viser således, at puljen lever op til sit formål. Digitalisering og ny teknologi er
fremtrædende i mange projekter, ligesom nye initiativer til organisering af behandlingen. Samtidig giver projekterne
forbedret kvalitet og service til borgerne.

I forhold til forventede færre genindlæggelser, færre genoperationer og mere effektive behandlingsforløb er vurderingen,
at den positive effekt af indsatsen klart overgår den støtte, der er udbetalt.  Hertil skal lægges de borgernære effekter, den
positive betydning for de involverede medarbejdere, samt potentielle indtægter i form af royalties.

Vurderingen understøttes af den gennemførte interne evaluering selv om der kun i meget få tilfælde direkte er beregnet en
økonomisk værdi.

Administrationens vurdering

Forventningerne til effekter er som beskrevet baseret på de gennemførte aktiviteter og resultater. Men der er fortsat ”kun”
tale om forventninger, da de blivende effekter ofte ligger udenfor projektets levetid. Den interne evaluering gennemført i
2024 har givet et værdifuldt indblik i de kvalitative effekter, de gennemførte og implementerede projekter har givet. Den
har herudover givet nogle få indikationer af de barrierer, der er for at projekterne bliver implementeret i den daglige drift. 

På denne baggrund indstiller administrationen, at der i 2025 gennemføres en ekstern evaluering/analyse af de afsluttede
projekters effekt. Evalueringen skal afklare, hvilken konkret værdi de afsluttede projekter har skabt i driften efter
implementering. Samtidig skal evalueringen også afdække hvilke barrierer, der evt. har været i forhold til implementering
af projekternes resultater i den daglige drift.



Evalueringen foreslås gennemført i samarbejde med Center for Sundhedstjenesteforskning, evt. som et studenterprojekt
med sundhedsøkonom studerende fra Aalborg Universitet. Dette vil kunne gennemføres med en lav omkostning, og
Aalborg UH har med succes gennemført flere studenterprojekter i samarbejde med centeret. Oplæg hertil forelægges
udvalget inden endelig beslutning. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation:

1. Tager orienteringen om status for projekter under sundhedsinnovationspuljen til efterretning
2. Godkender, at der gennemføres en ekstern evaluering/analyse med fokus på værdi af effekter og barrierer for

implementering i 2025

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning og godkendte indstillingen.

På et kommende møde præsenteres udvalget for et forslag til kommissorium og budget for en kommende evaluering - til
beslutning i udvalget. 

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Bilag 1 Projektstatus igangværende projekter

Bilag 2 Afsluttede projekter

Bilag 3 Statusrapport 2024



Punkt 11: Drøftelse: Udkast til strategisk ramme for internationalt
samarbejde

1-33-70-1578-24

Resumé

Udvalg for Regional udvikling og innovation (RUI) har taget initiativ til udarbejdelsen af en ny strategisk ramme for
internationalt samarbejde, som afløsning for Regionsrådets internationale handlingsplan 2020-2022. Administrationen har
udarbejdet et udkast, som er behandlet på møde i Direktionen den 19/11/24. RUI bedes drøfte sagen med udgangspunkt i
Direktionens behandling.   

Regional udviklingsdirektør Martin Hoxer uddyber Direktionens drøftelse og holdning mundtlig på mødet.

Sagsfremstilling

Dette udkast til en strategisk ramme for internationalt samarbejde har til formål at sætte en overordnet ramme for hvordan
Region Nordjylland skal arbejde internationalt. Rammen skal bidrage til at skabe et stærkere politisk ejerskab til den
internationale indsats og en fælles forståelse for, hvad regionen vil opnå ved at engagere sig internationalt. Rammen
identificerer således ikke konkrete aktiviteter inden for de enkelte sektorområder, men skal snarere fungere som bagtæppe
for internationale initiativer og potentielle handlingsplaner lokalt i organisationen.

Tidsmæssigt er den strategiske ramme udarbejdet uden udløbsdato for at forblive fleksibel og uafhængig af den skiftende
dynamik, der ofte præger internationale aktiviteter. Konkrete eksempler på aktuelle aktiviteter er derfor ikke medtaget i
selve den strategiske ramme, men kan i stedet findes i et tilhørende bilag. Udkast til strategisk ramme for internationalt
samarbejde og tilhørende bilag ses i bilag 1.

Inddragelse

Arbejdet med en strategisk ramme for internationalt samarbejde er drøftet på møder i RUI ligesom de øvrige politiske
udvalg er blevet orienteret om processen. Administrationen har også afholdt dialog-møder med de politikere, der er
udpeget til at deltage i internationale fora - enten som repræsentanter for Region Nordjylland eller Danske Regioner - for
at få deres input til de spørgsmål og temaer, som en ny strategisk ramme skal adressere. 

Hertil kommer, at det foreliggende udkast har været i høring hos Aalborg Universitetshospital, Psykiatrien,
Regionshospitalet, Den Præhospitale virksomhed, Sygehusapoteket, Specialsektoren samt Afdelingen for Patientforløb og
økonomi. Den Præhospitale virksomhed og Afdelingen for Patientforløb og økonomi har indsendt bemærkninger og der er
på den baggrund foretaget enkelte redaktionelle justeringer i dokumentet.

Videre proces

Der er godkendt en videre proces (jf. bilag 2) med behandling på Sundhedsudvalget samt Klima- og miljøudvalget i
januar efterfulgt af endelig behandling i RUI i februar med sigte på godkendelse på Regionsrådets møde den 24. februar
2025.

I mellemtiden har Regeringen lavet en reform af sundhedsområdet, som på forskellig vis har konsekvenser for proces og
indhold i en strategisk ramme for Regionens internationale engagement. Direktionen har på møde den 19/11 behandlet
udkastet i det lys og indstillet at "sagen tages til fornyet drøftelse i RUI med henblik på at fastsætte nogle strategiske
pejlemærker for den afsluttende valgperiode, der kan overdrages til næste valgperiodes nye udvalg, i det omfang
opgaverne fortsat er regionale". 

Regional udviklingsdirektør Martin Hoxer redegør for Direktionens drøftelse på mødet.

Indstilling

Administrationen indstiller at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Drøfter revideret plan for færdiggørelse af strategisk ramme for internationalt samarbejde på basis af Direktionens
indstilling.



 

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede punktet. 

Strategien bør drøftes politisk i den kommende valgperiode, når regionens fremtidige mulighed for at deltage i
internationalt samarbejde på regional udviklings område er afklaret.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Udkast til strategisk ramme for internationalt samarbejde

Procesplan_int ramme_RUI



Punkt 12: Orientering

1-33-76-696-24

Beslutning

Under dette punkt orienterede administrationen om punkter til det kommende udvalgsmøde i januar.

Udvalget tog orienteringen til efterretning. På januar-mødet drøftes udvalgets årshjul for 2025.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.



Punkt 13: Eventuelt

1-33-76-696-24

Beslutning

Intet under dette punkt.



Punkt 14: B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i Udvalg for
Regional Udvikling (fast punkt)

1-33-76-696-24

Resumé

I det vedhæftede bilag orienteres Udvalg for Regional Udvikling og Innovation om emner til kommende udvalgsmøder.

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 9. januar 2023 behandlede Udvalg for Regional Udvikling og Innovation et vejledende årshjul for
udvalget. Udvalget besluttede, at årshjulet fremover skal på udvalgets dagsordener som et fast B-punkt.

Årshjulet udarbejdes af administrationen for at skabe overblik og fremdrift i udvalgets arbejde, og beskriver, hvornår
sager forventes at skulle behandles politisk i udvalget og er et dynamisk dokument, som løbende opdateres af
administrationen. Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager. Årshjulet er vedlagt som bilag.

Udvalgsmedlemmer kan under dette dagsordenspunkt - eller under punktet "Eventuelt" - tilkendegive ønsker til
kommende dagsordenspunkter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktets behandling.

Bilag

Oversigt over emner til RUI 2025 - dynamisk årshjul pr. 6-12-24



Punkt 15: Underskrift af mødeprotokol

1-33-76-696-24

Indstilling

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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